
Núm. T-10

Taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública

Article 1r  Fonament i naturalesa

En ús de les facultats atorgades per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de
Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del RDL 2/2004, de 5 de març,
d’aprovació del tex refós de la Llei de les Hisendes locals i els articles 83, 84, 86, 105 i 106, del Reial decret
legislatiu  6/2015, de 30 d’octubre,  pel  qual  s’aprova el  text  refós  de la  Llei  sobre  Trànsit,  circulació de
vehicles de motor i seguretat viària.

Així mateix, d’acord amb la vigent Ordenança Municipal de Circulació, aquest Ajuntament estableix la taxa per
retirada de vehicle abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, que es regirà
per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat Reial
Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2n  Fet imposable

1.-  El  fet  imposable el  determina la  prestació del  servei  de retirada,  immobilització o dipòsit  del  vehicle,
contenidors o altres béns mobles que infringeixin el disposat en les normes de trànsit i en les Ordenances
municipals. 

2.- També es meritaran per la custòdia de vehicles la immobilització dels quals ordeni qualsevol autoritat
fins  a  la  seva  retirada  per  les  persones  interessades,  incloent  les  immobilitzacions  de  vehicles  per
procediments mecànics.  La taxa de retirada i  trasllat  així  com l’estada en el  dipòsit  s’abonarà en el
moment de retirar el vehicle del dipòsit municipal.

3.-De la mateixa manera, es meritaran taxes per custòdia de vehicles procedents de furts o robatoris,
després del  cinquè dia a partir  de l’avís  per  qualsevol  mitjà  als  propietaris  legítims o al  denunciant
perquè els retirin i no ho hagin fet.

4.- En matèria de residus de la construcció el fet imposable el determina la retirada, transport a l’abocador i
custòdia dels contenidors al dipòsit municipal.

5.- Pel que respecta a mercaderies i objectes similars al fet imposable el determina la retirada, transport i
custòdia al magatzem municipal.

Article 3r. Obligació de contribuir

1.-  L’obligació  de contribuir  neix  amb la  prestació  del  servei  de  retirada considerant-se així  quan la
prestació del servei s’ha produït i, quan calgui la grua, sempre que aquesta es trobi present, encara que,
a sol·licitud del conductor o propietari del vehicle no es realitzés el trasllat del vehicle al dipòsit. En les
causes d’abandonament o estacionament abusiu, a més, quan s’hagin iniciat els tràmits administratius.

2.- Pel que fa al contenidors i altres béns mobles, l’obligació de contribuir naixerà qual calgui efectuar-ne la
retirada de la via pública, per infringir les ordenances municipals o altra normativa aplicable.

Article 4t  Subjecte passiu

En són subjectes passius els propietaris o els conductors autoritzats dels vehicles retirats, que estan
obligats a pagar les tarifes que s’assenyalen, amb independència de la sanció que correspongui, segons
la infracció comesa.

Article 5è  Base de gravamen

Es prendrà com a base de la present exacció en la retirada de la via pública i trasllat al Dipòsit Municipal,
la immobilització o la consignació en dipòsit: el vehicle i els dies que estigui dipositat.
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Article 6è  Tarifes

1.- Servei de Retirada amb la grua. Les tarifes que s’han d’aplicar, expressades en euros, són les següents:

a) Retirada de ciclomotors, quadricicles, motocicletes, vehicles de tres rodes, turismes i altres vehicles fins a
3.500 kg PMA: 90,70 €

b)  Retirada  de  vehicles  de  PMA  superior  a  3.500  kg,  contenidors,  plataformes  i  altres  vehicles,  estris,
mercaderies i objectes similars: 275,00 €

2.- Dipòsit de vehicles i altres. Les tarifes que s’han d’aplicar, expressades en euros, són:

a) Ciclomotors de dues i quatre rodes:   3,40 €
b) Motocicletes  5,65 €
c) Turismes i altres vehicles fins a 3.500 kg PMA    11,30€
d) Vehicles amb PMA superior a 3.500 kg, contenidors, plataformes i altres vehicles: 35,00 €
e) Bicicletes i VMP (Vehicles de mobilitat personal), per cada dia d’estada a partir de l’endemà del dipòsit:
2,50 €
f) Estris, mercaderies i altres objectes similars 3,00€/m3

3.- Per immobilització de vehicles amb paranys:  45,35 €

4. Per la recuperació de vehicles que s’hagin retirat i dipositat per presentar símptomes d’abandonament
o per estacionar abusivament de forma continuada més de 15 dies en el mateix lloc: 50€ (a més del que
correspongui pels conceptes de servei de retirada amb grua i dipòsit de vehicles).

5.- La custòdia d’un vehicle es comptabilitza a partir de les zero hores del dia següent a l’ingrés en el dipòsit i
s’acumula cada dia.

6.- La cessió voluntària a l’Ajuntament de Tortosa de la propietat d’aquells vehicles consignats en el dipòsit
municipal implicarà el pagament de la taxa per retirada. 

Article 7è  Normes de gestió i recaptació

El pagament de la taxa s'exigeix en el moment de la prestació del servei. L'import de la taxa es fa efectiu a
l'oficina corresponent contra el lliurament d'un comprovant que dóna l’Ajuntament o mitjançant un sistema
automàtic.

Article 8è  Pagament

El pagament o la prestació de garantia suficient de pagament de l'import de la taxa que estableix i regula
aquesta ordenança serà requisit previ a la devolució del vehicle, llevat del cas de substracció o altres formes
d'utilització del vehicle en contra de la voluntat del titular degudament justificades, i sense perjudici del seu
dret de recórrer.

Disposició final

La modificació d’aquesta ordenança entrarà en vigor  el dia següent al de la publicació al BOPT de la seva
aprovació definitiva, i se’n mantindrà la vigència fins que se n’acordi la modificació o la derogació expressa.

Diligències

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 13 d'octubre de 2014,
publicat l’acord provisional al BOP núm. 240, de data 18 d'octubre de 2014, i l’acord definitiu al BOP núm. 285,
de data 13 de desembre de 2014.
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La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 12 d’abril de 2021, publicat
l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2021-03212, de data 21 d’abril de 2021, i l’acord definitiu al BOPT
inserció núm. 2021-05601, de data 21 de juny de 2021.

El secretari accidental
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